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U ono vrijeme: Pristupe neki od               
saduceja koji niječu uskrsnuće i               
upitaše Isusa: »Učitelju! Mojsije 
nam napisa: Umre li bez djece čiji 
brat koji imaše ženu, neka njegov 
brat uzme tu ženu te podigne porod 
bratu svomu. Bijaše tako sedmero 
braće. Prvi se oženi i umrije bez 
djece. Drugi uze njegovu ženu,            
onda treći; i tako redom sva                    
sedmorica pomriješe ne ostavivši 
djece. Naposljetku umrije i žena. 
Kojemu će dakle od njih ta žena 
pripasti o uskrsnuću? Jer sedmorica su je imala za ženu.« Reče im 
Isus: »Djeca se ovog svijeta žene i udaju. No oni koji se nađoše  
dostojni onog svijeta i uskrsnuća od mrtvih niti se žene niti udaju. 
Zaista, ni umrijeti više ne mogu:   anđelima su jednaki i sinovi su 
Božji jer su sinovi uskrsnuća.« »A da mrtvi ustaju, naznači i              
Mojsije kad u odlomku o grmu Gospodina zove Bogom                           
Abrahamovim, Bogom Izakovim i Bogom Jakovljevim. A nije on 
Bog mrtvih, nego živih. Tà svi njemu žive!« 

Varaždinska biskupija 
Župa sv. Elizabete Ugarske 

Jalžabet 

Odgovara: Župni ured sv. Elizabete - Jalžabet 

11. - 17. studeni 2019 

XXXII. Nedjelja 
kroz godinu 

 
(Broj 477/2019) 

R i j e č  B o ž j a  

Draga braćo i sestre! 
U obredu svećeničkog ređenja biskup više 
puta pita redenika obećava li da će živjeti i 
djelovati u skladu sa svojim zvanjem. Nakon 
što redenik svaki put odgovori da hoće,           
biskup zaključuje riječima: »Bog koji je u 
tebi započeo dobro djelo, neka ga i dovrši.« 
Ovo se na neki način može odnositi i na                  
svakog čovjeka vjernika. Po sakramentu  
krštenja započeli smo novi život kao djeca 
Božja. Obnavljajući krsni zavjet, bilo                 
osobno, bilo u prigodama, podsjećamo se 
toga i posvješćujemo si da želimo ostati  
vjerni obećanju. No, lako je to obećavati 
prigodom svečanosti. Život je nešto drugo! 
Koliko se puta u životu, umorni od činjenja 
dobrih djela ili svakodnevnih aktivnosti,  
znamo zapitati: »Ima li to uopće smisla? 
Vrijedi li nastaviti truditi se?« Koliko toga 
činimo, a ne vidimo rezultata. Vi majke, koje 
po stotinu puta svoju djecu opominjete i  
učite kako trebaju spremati stvari za sobom, 
ostaviti uredne ladice, ormare, prostorije, 
nakon upornog upozoravanja, kad ne vidite 
rezultate, spremne ste dići ruke od svega i 
ušutjeti. Nije lako ustrajati i ustrajavati u 
dobru. Slično je tako sa svima nama. Toliko 
smo puta odlučili paziti na prehranu, toliko 
smo puta prestajali pušiti. Koliki često                
govore: Od sutra sam na dijeti! Pa i u               
kršćanskom, odnosno duhovnom smislu           
znamo odlučiti: »Od sljedeće nedjelje idem 
redovito na svetu misu, redovito ću moliti. 
Potrudit ću se više oko sloge, prihvaćanja 
drugih, oko ljubavi prema bližnjima...« Da! 
Odlučimo, pa opet klonemo. Iz današnjeg 
čitanja saznajemo što sv. Pavao piše                       
kršćanima u Solunu. I oni su se očito umorili 
u nastojanju da žive kršćanski. Napasti u tom 
gradu bile su velike i vrlo lako mogli su se 
vratiti prijašnjem načinu života. No, znali su 
da u svim njihovim pothvatima i odlukama 
ljudske snage nisu dovoljne. Bog je onaj koji 
im je davao ohrabrenje i nadu. Trebala je 
Solunjanima ta Pavlova utjeha. Oni su u 
svom gradu bili manjina te su im se mnogi 
rugali. Zar se koji put i nama ne čini da            
živimo u nekršćanskom »Solunu«, gdje smo 
mi koji živimo ili barem želimo živjeti svoju  

vjeru neznatna manjina. I nama često može 
izgledati da nema smisla vjerovati u to da 
čovjek može ustrajati u ljubavi i praštanju, 
neovisnosti o alkoholu, drogi, internetu... 
Svijet oko nas sve manje treba Boga.               
Ljudima odgovara da im je Bog daleko te 
da se ne miješa u njihove živote. Crkva im 
treba samo prigodno kako bi »obavili« ili 
»odradili« sakramente. Vikendi i blagdani 
služe samo za provode i tulumarenja dok se 
nedjelje, Uskrs i Božić uglavnom spava, 
posebice kad je posrijedi mlađa populacija. 
Kome u 21. stoljeću još pada napamet           
slaviti misu nedjeljom? Oni koji žive svoju 
vjeru uglavnom su etiketirani i manje             
vrijedni u društvu.  A onda kad se broj  
naših dana i godina približi svome kraju, 
pitamo se: »Što sada«? Onda kad se                  
dogodi nesreća, nevolja, smrt dragih              
osoba, uvijek se postavlja pitanje: »Bože, 
zašto si to dopustio? Što smo ti skrivili?« 
Božji potezi ponekad mogu izgledati               
okrutno, no oni su normalna posljedica 
mnogih životnih izbora suvremenog                   
čovjeka, koji sam izabire život bez Boga. 
Život treba iskoristiti - kažu ljudi. Jednom 
se živi! Rijetki su ljudi koji si ozbiljno  
postave pitanje: Što će biti i kamo idemo 
nakon ovog života? Zašto se boje zastati 
pred ovim pitanjem? Isus ističe razliku i 
suprotnost između »ovoga svijeta« i 
»onoga svijeta«. Drugi se život ne odvija i 
ne događa po modelu ovoga života.              
Neznanje o sudbini nakon smrti često je 
razlog da se vjeru proglasi beznađem i  
čežnjom nesigurnih. Bog kojeg ljudi                  
trebaju samo u ovom životu ubrzo postaje 
nepotrebni Bog. Ne želim biti opterećen 
time kako izgleda Nebo i što ću tamo raditi. 
To prepuštam Božjoj volji, a ne svojoj  
mašti i svojim željama. Radujem se što se 
smijem nadati da ću biti dionik uskrsnuća 
jer vjerujem u Boga živih, Boga ljubitelja 
života. Tko zna živjeti, zna i umirati. I u 
umiranju smo na život pozvani. Pomozi 
nam, Bože, da svoju svakodnevicu                     
promatramo pod vidom vječnosti. Ne               
dopusti da smrt bude točka na zadnjoj               
stranici knjige mog života. Ti si moj izbor! 
Svoje dobro djelo dovrši u meni. Amen! 

TUMAČENJE RIJEČI BOŽJE: Prvo čitanje: 2Mak 7,1-2.9-14; Psalam: Ps 

17,1.5-6.8b.15; Drugo čitanje: 2Sol 2,16 - 3,5; Evanđelje: Lk 20,27-38 

Ne smijemo misliti da ti napori neće promijeniti svijet. Oni su na korist društvu i uvijek 
donose plodove, nama često nepoznate, jer u krilu ove zemlje rađaju dobro koje se, iako 

nevidljivo, neizbježno sve više širi. Nadalje, ti nam postupci vraćaju osjećaj                                  
samopoštovanja, omogućuju nam živjeti punim životom i iskusiti da vrijedi živjeti na ovom 

svijetu.(Laudato Si - Hvaljen Budi - br. 212) 



RASPORED SVETIH MISA 
11. P - sv. Marin Tourski,               
Martina; Mudr 1,1-7; Ps 139,1
-10: Lk 17,1-6 

17.00 - Sv. Misa u Jalžabetu 
                       Na nakanu 

12. U - Jozefat, Emilijan,  
Milan; Mudr 2,23 – 3,9; Ps 
34,2-3.16-19; Lk 17,7-10 

17.00 - Sv. Misa u Jakopovcu 
                    + Stjepan Horvat 

13. S - Stanislav, Stanko,  
Brcko; Mudr 6,1-11; Ps 82,3-
4.6-7; Lk 17,11-19 

17.00 - Sv. Misa u Jalžabetu 
  + Viktorija, Dragutin, Alojz i Ana Car god. 

14. Č - sv. Nikola Tavelić, 
Nikola; Mudr 7,22 – 8,1; Ps 
119,89-91.130.135.175; Lk 
17,20-25 

15.30 - Euharistijsko Klanjanje - Klečanje 
16.00 - Sv. Misa u Jalžabetu - Trodnevnica 
  + Stjepan Križanić i ob., Marija i Franjo Hrelja 

15. P - Albert, Leopold,             
Paulin; Mudr 13,1-9; Ps 19,2-
5; Lk 17,26-37 

17.00 - Sv. Misa u Jalžabetu - Trodnevnica 
 + ob. Florijan i Rok Hruško, ob. Horvat,                  
    ob. Zdelar i ob. Šarec 

16. S - Margareta, Gertruda, 
Agneta; Mudr 18,14-16; 19,6-
9; Ps 105,2-3.36-37; Lk 18,1-8 

17.00 - Sv. Misa u Jalžabetu - Trodnevnica i krštenje 
 + Matilda Magić god., Marija i Vilim Cesarec 

17. N - XXXIII.                   
Nedjelja kroz               
godinu - sv. Elizabeta 
Ugarska; Mal 3,19-20a; 
Ps 98,5-9; 2Sol 3,7-12; Lk 

21,5-19; „Svojom ćete se 

postojanošću spasiti.“ 

8.00 - Sv. Misa u Jalžabetu 
1.) + ob. Ivan i Terezija Brumec, Valent i              
        Cecilija Vugrinec 
2.) + Draženka Studak, Ivan i Vlado Somina 
11.00 - Sv. Misa u Jalžabetu - PROŠTENJE 
                      ŽUPNA 
          1.) + Gabrijel i Marija Šmaguc 
         2.) + Cecilija god. i Jakob Horvat 
        3.) + Večeslava i Mile Majstorović 
        4.) + Marijana Petrić 

Bog je za nas pripravio neizreciva dobra u 
vječnosti. Ona neizmjerno nadilaze naša                
očekivanja koja su utemeljena na našem                 

iskustvu i često površna, podložna promjeni i 
razočaranju. Dopustimo da nam, umjesto njih, 

život oblikuje vjera i nada u Božja                    
obećanja te živimo dostojno njegove milosti i 

njegovih darova. 

U nedjelju 17. XI. slavimo zaštitnicu naše župe 
pa kao i svake godine pojedino mjesto kiti 

crkvu cvijećem. Ove godine bi to bio              
Imbriovec pa molim sve žene koje žele                  

aranžirati crkvu da mi se jave a sve  mještane 
Imbriovca da  pokojom kunom pomognu u 

kupnji cvijeća!  

Milosrdni Bože, prosvijetli srca svojih vjernih 
slugu i službenica, i udijeli nam, po slavnom 
zagovoru blažene Elizabete, da preziremo 
radosti ovoga svijeta i veselimo se nebeskoj 

utjesi. Po Kristu Gospodinu našemu. Amen! 

VJERONAUK 
Ovaj tjedan nema vjeronauka za naše              

vjeroučenike, već ih pozivam da dolaze na              
Trodnevnice - Duhovne Pripreme za proslavu 
nebeske nam zaštitnice sv. Elizabete Ugarske u 
čet. u 17.00 sati neka dođu niži razredi,  u petak 
u 17.00 sati viši razredi, a u nedjelju na glavno 

misno slavlje u 11.00 sati, pozivam i njihove            
roditelje! 

Našoj Općini, načelniku,                            
predsjedniku općinskog vijeća kao i svim 

dosadašnjim načelnicima i predsjednicima 
kao i vijećnicima općine čestitam Vam 26 

rođendan djelovanja! Neka i dalje bude Vaše 
djelovanje za boljitak i općine i  župe, a za 

svako dobro Veliko HVALA! 

U ponedjeljak 11. XI. spomen je na sv.              
Martina biskupa. Glavna su proštenja u      
našim susjednim župama - Martijancu i                          
Varaždinskim Toplicama. U Martijancu 
glavna proštenjarska misa biti će u 11.00 
sati, a u Varaždinskim Toplicama u 18.00 

sati.  

KATOLIČKI  
TISAK:                          

Župni listić, Glas koncila,             
Glasnik SI, Vrijeme Srca,              

Mali Koncil - MAK,                         
Kana, Glasnik svetog Josipa                                

Vjera u uskrsnuće može opstati samo ako je rođena iz susreta s Uskrslim, s Onim koji 
je iskusio i nadvladao smrt. Nije ju zaobišao, izbjegao, nego je »prošao kroz nju« i          

otišao onkraj smrti, u vječnost. Za sebe je rekao: »Ja sam uskrsnuće i život.« (Iv 11,25). 
»Besmrtni je smrću usmrtio smrt da smrtnike obdari besmrtnošću.« (Proklo                           

Carigradski). Uskrsnuće je srce kršćanskoga vjerovanja. Možda u vjeri dopiremo do 
misli o smrti, ali dalje od smrti ne usuđujemo se razmišljati. Nejasnoća o tome »kako« 

je moguće uskrsnuće tijela, zasjenjuje istinu da ćemo uskrsnuli. Zato se u vjeri u                 
uskrsnuće ogleda snaga i sigurnost vjere u onoga koji je, jedini, Uskrsnuće i život. 

Umrli i u vječnost se preselili: 

+ Agata Vidačić 
(u 86 godini života) 

+ prof. Marijan Horvat  
(u 87 godini života) 

Pokoj vječni daruj njima Gospodine i                  
svijetlost vječna svijetlila njima                      

sa svima svetima jer si tako blag.  

Kroz Trodnevnicu i u nedjelju ispred        
crkve naš župni Caritas imati će svoj štand s 

prigodnim rukotvorinama pa Vas sve                  
pozivam da kupnjom poduprete rad našeg 

župnog Caritasa! HVALA! 

KRŠTENJE 
 

  
subota 16. XI. 2019 u 17.00 sati 

Jakov Novak 

Trodnevnica i proslava zaštitnice  
župe svete Elizabete Ugarske   

Kroz ovogodišnju Trodnevnu duhovnu 
pripravu za proslavu nebeske               

zaštitnice pripremat ćemo se uz        
sudjelovanje u Trodnevnicama koje 

počinju u četvrtak 14. XI na               
blagdan sv. Nikole Tavelića: 

Četvrtak 14. XI:  Sv. Misa u 16.00  sati                         
Misnom slavlju prethodi Euharistijsko            

klanjanje koje započinje u 15.30 sati 
Petak 15. XI: Sv. Misa u 17.00 sati            

Misno slavlje predvodi vlč. Rafael 
Mikec - župni vikar u župi sv. Nikole - 

Varaždin.  
Subota 16. XI: Sv. Misa u 17.00 sati  

Misno slavlje predvodi vlč. Branko Švogor 
- župnik u župi sv. Vida - Vidovec. 

Nedjelja 17. XI: 8.00 sati - Sv. Misa za             
domaćice i koji ne mogu biti u 11.00  

u 11.00 sati Sv. Misu predvodi msgr. dr. 
Vjekoslav Huzjak - bjelovarsko - 
križevački biskup u zajedništvu               
svećenstva Istočnovaraždinskog              

dekanata i okolnih susjednih                    
župnika. Na misi uz naš zbor sv.           

Elizabete sudjelovati će i zbor župe           
gradišćanskih Hrvata Uzvišenja                   

Svetoga Križa iz Narde -                         
Madžarska!    

Dragi župljani pozivam Vas da svojom  
prisutnošću uzveličamo i dostojno 
proslavimo blagdan nebeske nam 
zaštitnice sv. Elizabete Ugarske               

dolaskom na mise Trodnevnice i na 
sam dan proštenja! 

Uzore ljubavi sv. Elizabeto, tvoja je najveća 
radost bila u tome da pomažeš                            

siromasima i nevoljnima: izmoli mi milost 
da svoje  srce otkinem od dobara ovoga 

svijeta i sav se posvetim djelima                           
kršćanskoga milosrđa. Zagovaraj nas i štiti 

nas na životnome putu. Amen. 


